A genera, ut sacrae Litteræ approbant, non in iis rebus
 collocanda puto, in quibus turpis hæc et terrena
 caro lascivit : sed in iis, per quæ animus, qui cor-
 pore nobilior est, coascquitur, ut cœlestis vitæ sit
 particeps : hæc autem sunt, ut opinor, impensa vir-
 tuti studia, et fidei factorumque claritas. Si igitur
 volentibus temperanter vivere non licet, **203** sive
 illi malis moribus, sive bonis præditi sint ; veniant
 in medium, qui id convincant. Sin, quamvis in ele-
 ctione sit positum, ut quæ quisque velit, libere per-
 ficiat ; et omnibus sit potestas, velintne spirituali
 felicitate pollere, et supernam gloriam ex æquo par-
 ticipare ; tamen nonnulli plus habendi avidi, vel
 opibus excellunt, vel mundana gloriola, non debet
 nos ea res ad impias quasdam, et a vera cognitione
 remotas opinioniones abducere, ut humanis rebus esse
 Fati ac Fortunæ jugum impositum putemus. Sed ac-
 cuset, si cui placet, divitum cupiditatem, qui, quod
 est omnibus commune, si ratio cupiditatis abesset,
 tanquam proprium sibi arrogant. Exquirat potius
 Conditoris voluntatem, qui, cum res humanas æqua-
 bili ordine et procurari et spectari velit, divitibus
 quidem præcipit collectas opes distrahere, et in
 pauperum usus distribuere, gloriam vero ac præ-
 stantiam adamare non permittit. Hominiibus autem,
 qui versantur in terris, æqualitatem a Deo præscri-
 bi, haud difficile est, ex ipsa etiam corporis con-
 stitutione perspicere. Neque enim agnoscit natura
 pauperem ac divitem, non ignobilem et clarum,
 nobilem et abjectum, et hujus mundi gloria orna-
 tum ; sed per omnes æquabilis sine acceptione per-
 sonarum incedit, iisdemque membris absolvit quem-
 que ad expletam figuræ pulchritudinisque perfe-
 ctionem : una est etiam omnibus ad ortum via, unus
 excessus e vita ; non alium e laqueis absolvit, alium
 irretitum tenet : duram vero et inevitabilem omni-
 bus, quæ condita sunt, finis necessitatem affert.
 Num igitur, quæso te, obscurum est adhuc, an po-
 tius cuivis manifestum, esse divinæ voluntati pro-
 positum, ut homines, qui in terris degunt, æquali-
 ter vivant ? Sed audi adhuc eundem, si videtur, per
 quemdam e prophetis dicentem : « Nonne Deus
 unus creavit nos ? nonne unus est omnium nostrum
 Pater ? cur reliquistis unusquisque fratrem suum ? »
 Si qui igitur Conditoris placita violant, quod vo-
 luntariis ad omnia, quæ facere voluerint, nutibus
 ferantur (ille namque Conditor libertate naturam
 honestavit), id quidem nihil ad rem ; quando qui-
 dem etiam leges humanas nonnulli contemnunt. Sed
 tamen auctores legum, nisi fallor, nemo sanus vitu-
 peret : accuset potius, et quidem jure optimo, eos
 qui malint, quæ sunt nostræ utilitati necessaria
 contemnere. **204** Cum itaque peccant nonnulli, ac
 dicunt, Sic Fortunæ visum ; et, Huc meum Fatum
 spectabat, quænam hæc est deliratio ! vos appello.
 Sic enim a nobis certe dicetur : Quid accusatis,
 quod nusquam est ? ac vestram ipsorum potius non

²¹ Malach. II, 15.

damnatis levitatem? Atqui divina Scriptura iis, qui recte ingredi voluerint, verum pronuntiabit: « Insuperbia viri violat vias ejus, Deum autem causatur in corde suo²². » A vera igitur sententia aberrarunt, qui Ortum et Fatum, et levissimam Fortunam nostris rebus præferunt, ac non potius Deo rerum gubernationem tribuendam putaverunt; quamvis dicat Christus: « Nonne duo passeressæ veneunt? et unus ex ipsis non cadet super terram sine Patre vestro, qui est in caelis? Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite igitur timere: multis passeribus meliores estis vos²³. » Providet quidem omnibus mortalibus Conditor; sed tamen unicuique permittit, quod sibi videatur, facere, et quæcumque voluerit, viam ingredi²⁴. Postquam vero perversum est hominum genus, legem illico dedit in adjutorium, ut scriptum est. Periculosum igitur est omnibus, qui Christi fidem acceperint, ac veterem illum errorem dereliquerint, anilibus fabulis abduci ad ea, quæ non oportet, et a sana sententia detorqueri, ut arbitrentur, hoc universum, aut certe hominem, Fortuna ac Fato regi, quæ prorsus nulla sunt.

PALL. Periculosissimum sane. Nam, qui ejusmodi est, omnino adversum se judicem commovebit.

CYR. Jam vero nonne turpissimum esse dices, et ejusmodi malis proximum ac vicinum illud alterum, dies videlicet observare, et horas, et tempora, et annos, ac lunaris globi tum accretionem, tum decrementum?

PALL. Et quidem maxime: namque iis, qui e gentibus ad salutem revocati erant, apertissime id pro crimine objicit beatus Paulus, cum dicit: « Sed tum quidem non cognoscentes Deum, serviistis iis, qui natura non sunt dii; nunc vero cognoscentes Deum, imo vero cogniti a Deo, quomodo convertimini rursus ad infirma et egena elementa, quibus rursus denuo servire vultis? Dies observatis, et menses, et annos, et tempora; timeo vos, ne forte in vanum laboraverim in vobis. »

205 CYR. Horarum igitur ac dierum observatio, necnon præterea temporum, ab iis, qui unum et natura Deum non ignorant, imo vero, qui ab ipso per fidem sunt cogniti, et ad conjunctionem gratiæ munere vocati, aliena prorsus est; nam retrorsum redit qui hoc facere voluerit, et illam in Christo gloriam abjicit, animumque suum non adhuc libertatis amatorem servat, sed stulte potius veteris erroris jugum subit, cum eum honorem, qui Dei proprius est, elementis mundi deferat; et, quæ ad ortum, Conditoris nutu vocata sunt, ea summis gloriæ ornamentis decorat. Elementa porro mundi appellat Apostolus illas quasi particulas universi, tempora nempe ac menses et horum dimensiones, quæ per horas ac dies fiunt. Nam quia continuatum